UccnepoBaHue oCBEAOMIEHHOCTU poaUTENIEeN fEeTEN,
CcTpapalouwmx OpoHXManbHOU acTMOMU, 0 paKTopax,
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AKTyanbHocTb. bpoHxuanbHas actma (BA) saBnsetcs
pacnpocTpaHeHHbIM B AETCKOM BO3pacTe 3abofieBaHUEM
AblxaTenbHbIX NyTel. B nocnegHue roabl yaensercs noBbl-
LWEHHOE BHWMaHWe K pofiv 0b6ecrneyeHHOCTH opraHu3ma
BuTammHom D (VD) B TsxecTn TedeHus BA.

Llenb uccnepoBaHua. M3y4ntb 4actoTy npodunaktnye-
CKOro npumeHeHus ButamuHa D y geten, ctpajatownx bA,
a TaKXe ypoBeHb OCBEAOMIEHHOCTU UX POAUTENEN O POSU
VD B opraHuame pebeHKa.

MauueHTbl M MeToAbl. [poBefeH aHanuM3 MeauuMH-
CKOW [OKYMEHTaLMW U aHKeTMpoBaHWEe pPOAUTENen AeTew,
ctpagatowmnx BA (n = 120) B I'bY PO AN N2 3 r. Pa3aHu.
[na wccnenoBaHua Oblna pa3paboTaHa aHKeTa, KoTopas
BKJ/lOYana OTKPbITbIE M 3aKPbITble BOMPOChl. CTaTnuctuyeckas
06paboTKa faHHbIX Oblla NpoBeAeHa C NOMOLLbIO NPUKNaj-
Horo naketa Microsoft Office Excel.

Pe3ynbratbl. B rpynne o6cnenoBaHHbix geten 80,8%
(n=97)6bINM CTapLLEro WKOoIbHOro Bo3pacTa, NpeBanMpoBa-
NI Manb4uKm (66,6%, n = 80). TaxecTb Te4eHns BA cooTBeT-
cTBOBana nerkon (64,1%, n = 77) n CpeAHETAKENOM CTENEeHU
(35,9%, n = 43). Cpean pecnoHaeHToB 89,1% (n = 107) yKa-
3anu, 4To AeTU Nosyvanu BUTaMuH D ToNbKO Ha 1 rofly *U3Hu,
B 86,6% (n = 104) cny4aeB — No Ha3Ha4YeHWIo Bpadya-neauma-

Tpa. Llenibio BUTaMUHONPODUIAKTUKM POAUTENU CHUTANN: «4J1S
yKpenneHus 300poBbs» (30%, n = 36), «yKpenneHus KocTemn»
(22,5%, n = 27) n «npaBUNbHOIo pa3BuTUa peberka» (17,5%,
n = 21). Cpean GaKTopoB, BAUSIOWMX HA TAKECTb TEYEHUS
BA, poauntenu otmevanu: npuem 6asncHomn Tepanuu (96,6%,
n = 116), Hannyne B ceMbe AOMALLHUX KMBOTHbIX (78,3%,
n = 94) n KypeHue poautenen (65%, n = 78). Ha Bonpoc
«Bnuset nu VD Ha TeveHne BA?» 28,3% (n = 34) onpoLleHHbIX
[lanun NooXnTeNbHbIM OTBET, 67,5% (N = 81) pecnoHAeHTOB
He cyuTaloT, 4To VD BAMSeT Ha TaecTb TeyeHus BA, n 5 yeno-
BeK (4,1%) Bo3aepxanucb oT oTBeTa. Cpeau UCTOYHWMKOB
MHbopmaumn o VD 63,7% (n = 76) ONpOoLUEHHbIX YKasanu
Ha nosly4yeHne 3HaHWM U3 CPEeACTB MaccoBOM MHbOPMaLMK,
36,3% (n = 44) — OT MeaNUMHCKMX PabOTHMKOB.

PegynbTraThl Onpoca nokasasnu, YTo B UCCNeayeMon rpyn-
ne npobunaktuka pgedbuumta BuTamMmnHa D nposogunach
TOJIbKO B rPyAHOM BO3pacTe. bonblUMHCTBO poauTenemn Heao-
CTaTO4HO MHOOPMUPOBAHbLI O MNONIOKUTENBHOM BAUAHMK VD
Ha TevyeHWe OPOHXManbHOM acTMbl y AeTel U ApYrux BHe-
KOCTHbIX adpdekTax VD. B cBA3M ¢ 3TUM BCEM MEAULIMHCKUM
paboTHWKaM cnefyeT yaensdTb 60/blle BPEMEHU CaHUTAPHO-
NPOCBETUTENLCKOM paboTe 06 YHUKaNbHOCTU «BUTaMUHa
COMHUa».
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